Cfr. *pes hoc loco significat ‘funem’ quo uelum alligatur, uulgo ‘podiam’ appellant*.

5,10 fecerimus] ‘ri’ produxit ex antiqua consuetudine, ut Ennius: ‘Non mi aurum posco non mi pretium dederitis’. Ouidius: ‘et salis ausonii transieritis aquas’

Buzzacarini qui cita Enn. *ann.* 6,194 Vahlen (*nec... nec* ed.), ma interpola Ou. *Pont.* 4,5,5 con Verg. *Aen.* 3,385 (*et salis Ausonii lustrandum nauibus aequor*), ancora una volta, probabilmente, per una citazione mnemonica fallace. Guarini scrive correttamente *Fecerimus, penultima syllabam produxit sicut apud Ennium, ‘non mi aurum posco non mi pretium dederitis’, et Ouidius lib. iiii de ponto, et maris ionii transieritis aquas [...]*.

17,3 Irrediuuius. Non renouatus ex uetusto. Non exuens pristinos et stultos mores, quasi dicat ‘metuis et dubitas ne si in paludem demergatur tamen non omittat sordem illam animi sui antiquam’, Rediuuius enim ex uetustos renouatus.

Cfr. Fest. p. 334, l. 25 Lindsay (*rediuuium est ex uetusto renouatum*), citato anche da Guarini.

22,5 palimxesto] παλιμξήστω / charta bis rasa / uide in VI epistolarum Ciceronis ad Trebatium, ubi hoc inuenies.

La spiegazione del palinsesto è frequente in tutti i commentari, e viene trattata diffusamente anche da Poliziano nelle sue note alla *princeps*, ma la citazione di Cicerone (probabilmente *fam.* 7,18,2) è propria solo di Guarini.

26,4 millia quindecim et ducentos] scilicet passuum

L'interpretazione dei quindicimila "passi" è formulata estesamente da Guarini: *alii ad millia quindecim et ducenta, scilicet passuum exponunt ut, scilicet de longo conquerratur itinere*. È già stata citata però a proposito del gruppo θ , in quanto presente in tutti i manoscritti.

27,2 amariores] Antiquiores et gratiores.(c2)

Seneca epistolarum libro VIII Poma quaedam sunt suauiter aspera quomodo in uino ueteri ipsa nos amaritudo delectat. (c2)

Sen. *epist.* 63,5 (*in uino nimis ueteri* edd.). La citazione è presente anche nel commento di Guarini, che riporta: *alii auariores legere maluerint, ego tamen ut in codice paterno reperi 'amariores' legendum existimo, cum enim uetulum falernum tamquam optimum poposcerit, ita etiam amariora pocula sibi inferri iubet, quoniam in uino ueteri amaritudo ipsa delectat, quod Seneca ad Lucilium scribens in consolatione de amico defuncto epistola LXIII per quandam comparisonem his uerbis declarat: 'nam ut dicere solebat Attalus noster, sic amicorum defunctorum memoria iocunda est, quomodo poma quaedam sunt suauiter aspera, quo modo in uino nimis ueteri ipsa nos amaritudo delectat*. Interessante è, in questo caso, l'esplicito riferimento al manoscritto del padre.